
FACTA PROBANT HOMINES – Skutky svědčí o lidech 

V letošním květnovém maturitním týdnu proběhly na velkomeziříčském gymnáziu již 20. maturity 

z výtvarné výchovy. Od roku 1992, kdy se k této maturitní zkoušce přihlásili první studenti, jí 

každoročně prošla řada absolventů našeho gymnázia. A ty lze počítat už nejen v desítkách. Rovněž 

tak maturantů z tohoto oboru vstupujících na vysoké školy s nutností využití tvůrčích výtvarných 

schopností je již solidní počet. Letos z dvanácti maturantů už máme písemné oznámení přijetí jedné 

absolventky na Fakultu výtvarného umění na VUT, další odchází studovat obor zahradní architektury 

a opět máme úspěšně přijatou studentku architektury na ČVUT. (Architektům se v našem regionu 

daří – v loňském roce ji odešli z velkomeziříčského gymnázia studovat dva absolventi, v předloňském 

rovněž dva a celkově jejich počet slibně narůstá.) 

Ale neznamená to, že absolventi maturitní zkoušky z výtvarné výchovy jsou pouze profesně zaměřeni 

výtvarníci. Je mezi nimi řada budoucích či již nastalých pedagogů, psychologů, filozofů, inženýrů, 

lékařů. A z touhy vyjádřit svůj názor na sebe ve světě a svět v nás a z možnosti, kterou poskytuje naše 

gymnázium, rodí se každoročně (už téměř tradičně) výstavní prostor v nenapodobitelné patině 

a atmosféře staré půdy gymnázia. Letos má téma velmi aktuální: Facta probant homines. Věru, 

pouze skutky svědčí o lidech. O mladé generaci svědčí tato výstava, o té starší skutečnost možnosti 

těchto maturit, o lidech vzdělaných a moudrých udržení vědomí nutnosti podpory tvůrčího 

potencionálu lidstva. A vlastně: o každém z nás svědčí vše, co činíme. Přijďte se přesvědčit. 

PaedDr. Eva Kočí Valová 

 



 


